
Il Responsabile dell'Area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

geom. Silvestri Vincenzo

Nobilis Universitas

N.    348   .

del 31-05-2021 .

REG. Generale

(Sottoscritto con firma digitale)

OGGETTO: Nomina Seggio di gara per l'affidamento dei "LAVORI DI
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P
ALLA STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA" - CUP
D99J18000200004 - CIG 8572603FC6.

COMUNE DI BISACQUINO
Città Metropolitana di Palermo

Area IV - Lavori Pubblici,
Manutenzioni immobili, Servizi a rete

Via Stazione, 24 -  Bisacquino
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it

L’anno  DUEMILAVENTUNO il giorno  TRENTUNO del mese di MAGGIO nel proprio ufficio il sottoscritto GEOM.

SILVESTRI VINCENZO a seguito della determina sindacale n. 4 del 16/02/2021, con la quale è stato

nominato Responsabile dell'Area dell’AREA - LLPP, MANUTENZIONE IMMOBILI, SERV. A RETE,

Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa;
Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 57 del 18/12/2018 con la quale il sottoscritto Geom. Vincenzo
Silvestri è stata nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto denominato “LAVORI DI
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P ALLA STRADA COMUNALE
"SIGNORE DELLA CATENA”.

PREMESSO:
Che il Comune di Bisacquino ha avviato le procedure per l’assegnazione dei lotti dell’area PIP ad-
operatori economici che ne hanno fatto richiesta;
Che ad oggi il percorso di collegamento tra la Strada Comunale “Signore della Catena” e l’area PIP non-
è idonea al passaggio di mezzi pesanti che possano permettere agli stessi operatori economici di avviare
le attività di realizzazione delle strutture “capannoni magazzini etc” nei lotti a loro assegnati con
conseguente ripercussioni economiche delle imprese;
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2018 è stata approvata un’apposita variazione-
di bilancio all’esercizio corrente 2018 prevedendo alla risorsa 5050 l’accensione di apposito mutuo
presso la CDP per € 200.000,00 al fine di finanziare la voce in uscita, codice intervento 20810102,
relativa alla parziale copertura finanziaria per i lavori di “REALIZZAZIONE STRADA DI
COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P ALLA STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA
CATENA".
Che in data 18.12.2018 è stato redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.-
26 comma 8 del D.Lgs 50/2016.
Che con delibera di giunta n.255 del 18/12/2018, è stato approvato in linea amministrativa il progetto-
esecutivo relativo ai lavori di cui sopra, per l’importo complessivo di € 295.432,97;
Che in data 27/12/2018, per il tramite del portale della CDP, è stato generato il contratto di mutuo ed il-
piano di ammortamento per l’erogazione di un prestito dell’importo di € 200.000,00, avente posizione
n.6051436,
Che con delibera di giunta municipale n.273 del 27/12/2018, si è approvato il mutuo con la Cassa-
Depositi Prestiti per il finanziamento dei lavori di realizzazione strada di collegamento dall'area P.I.P
alla strada comunale "Signore della Catena". D99J18000200004;
Che con delibera G.M. n. 273 del 27.12.2018 si è approvato in linea amministrativa il progetto-
esecutivo relativo ai lavori di cui sopra per un importo complessivo di € 295.432,97;
Che con determina dirigenziale n. 974 del 31.12.2020 è stata disposta la determina a contrarre, per-
l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P
ALLA STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA".
Che con delibera G.M. n. 86 del 19.05.2020 è stata disposta la “parziale revoca dell’assegnazione delle-
somme per i “REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P ALLA
STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA;
Che per le vie brevi l’amministrazione è ridato mandato a questo ufficio tecnico di procedere al riavvio-
delle procedure:
che al fine di riavviare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori si è reso necessario procedere-
alla revisione del progetto e all’aggiornamento dei prezzi al prezzario della Regione Siciliana anno 2019
pubblicato sulla G.U.R.S. n° 5 del 01.02.2019 e valido fino al 31.12.2020 a seguito del Decreto 8
gennaio 2020 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 3 del 17.01.2020;

VISTO il progetto esecutivo aggiornato e redatto all’interno dell’UTC del Comune di Bisacquino dall’Ing.
Salvatore Paolo Gioia iscritto all’ordine degli ingegneri nella provincia di Agrigento al n.1411 che prevede
l’importo complessivo di € 295.994,34 di cui € 244.385,94 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 4.412,64 per
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 47.195,76 per somme a disposizione
dell’Amministrazione.

VISTA la determinazione dirigenziale n. 975 del 17.12.2020 con la quale è stata disposta l’Approvazione in
linea tecnica ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 del progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI
REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P ALLA STRADA COMUNALE
"SIGNORE DELLA CATENA” - CUP D99J18000200004”, che prevede una spesa complessiva di e 295.94,34

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



di cui € 248.798,58 per lavori ed € 47.195,76 per somme a disposizione dell’amministrazione.

VISTA la delibera G.M. n. 297 del 18.12.2020 con la quale è stata disposta l’approvazione amministrativa del
progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO
DALL'AREA P.I.P ALLA STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA” - CUP D99J18000200004.

ACCERTATO inoltre che con la sopra citata deliberazione 297/2020:
sono state assegnate le risorse occorrenti per l’esecuzione dei “Lavori di realizzazione della strada di-
strada di collegamento dell’area PIP alla strada comunale “Signore della Catena”
è stato autorizzato l’UTC e il Responsabile Unico del Procedimento a predisporre tutti gli atti necessari-
e consequenziali per provvedere all’affidamento;

VISTA la determinazione n. 1007 del 22.12.2020 con la quale è stata disposta la determina a contrarre per la
procedura di affidamento dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA
P.I.P ALLA STRADA COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA”. CUP D99J18000200004 - CIG
8572603FC6” è stato approvato lo schema di bando, il disciplinare e la relativa modulistica complementare;

ACCERTATO, con la sopra richiamata determinazione:
che la procedura di gara per la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto dovràa)
avvenire tramite “procedura aperta”, così come definita dall’art. 3, comma 1, lettera sss) dall’art. 60,
comma 1 prima parte del D.lgs 50/2016;
che il criterio di aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art.36,b)
comma 9-bis, del codice degli appalti (D.lgs 50/2016) e con la determinazione della soglia di anomalia
con le modalità di cui all’art. 97, commi 2. 2-bis e 2-ter del medesimo codice;

ACCERTATO che;
ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016, si è proceduto alla pubblicazione del bando nel-
modo seguente:

all’albo pretorio del Comune di Bisacquino dal 09.03.2021;
sul sito web ufficiale del Comune di Bisacquino www.comune.bisacquino.pa.it;

gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono, secondo quando previsto dal comma 9-
dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, dalla pubblicazione all’albo della stazione appaltante.
il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 29.03.2021 ore 13:00 e-
l’apertura delle offerte per il giorno 30.03.2021 alle ore 10:00;
con avviso del 31.03.2021 è stata reso noto che la seduta di gara prevista per il giorno 30.03.2021 è stata-
RINVIATA a data da destinarsi e che ulteriori comunicazioni venivano rese note tramite il sito e
all’albo di questo Comune.
con avviso del 26.05.2021 è stata reso noto che la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno-
01.06.2021 ore 10.30 nei locali del Comune di Bisacquino Via Stazione, 24;

RITENUTO pertanto prima dell’avvio dell’apertura dei plichi di gara, provvedere alla nomina del seggio di
gara;

INDIVIDIDUATI, pertanto, nei seguenti dipendenti comunali, in servizio presso l’area 4, quali componenti
facenti parte del seggio di gara:

Geom. Salvatore Marino – Istruttore Tecnico del Comune di Bisacquino;1.
Sig.ra Rosalia Maria – Istruttore Amministrativo del Comune di Bisacquino: 2.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis, del Codice per la verifica dei requisiti di partecipazione con il sistema
AVCPASS sono stati individuati;

Responsabile verifica requisiti (RVR) - Geom. Vincenzo Silvestri

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

http://www.comune.bisacquino.pa.it


VISTO/I
il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti” e ss.mm.ii.;o
il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006 e s,m,i,o
recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, nella parte rimasta in vigore in via
transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs 50/2016;
L.R. 12/2011 e ss.mm.ii;o
l’art. 24 della  L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/2010;o
lo statuto comunale;o
il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;o
il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana;o

RITENUTO, di dover procedere in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso;

DETERMINA

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in
narrativa.

DI NOMINARE, per l’apertura dei plichi del giorno 01.06.2021 e contenti l’offerta per l'affidamento dei
“LAVORI DI REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO DALL'AREA P.I.P ALLA STRADA
COMUNALE "SIGNORE DELLA CATENA”. CUP D99J18000200004 - CIG 8572603FC6”, il seguente
seggio di gara:

1. Geom. Vincenzo Silvestri    Presidente
2. Geom. Salvatore Marino Componente
3. Sig.ra Rosalia Maria Alesci Componente

DI NOMINARE, inoltre, per la verifica dei requisiti di partecipazione con il sistema AVCPASS ai sensi
dell’art. 6 bis, del Codice:

Responsabile verifica requisiti (RVR) - Geom. Vincenzo Silvestri1.

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai dipendenti interessati;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento Dirigenziale verrà reso noto mediante:
LA PUBBLICAZIONE all’albo pretorio del Comune di Bisacquino;o
LA PUBBLICAZIONE sul sito istituzionale del Comune di Bisacquinoo

Bisacquino, lì 31-05-2021 Il Responsabile del Procedimento
geom. Silvestri Vincenzo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 :

Bisacquino Li Il Capo Area
geom. Silvestri Vincenzo
(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune

Con pubblicazione n.        il                  e per 15 giorni

Bisacquino, lì
Il Messo Comunale
 D'Alessandro Nunzia

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


